



Diarie-/ärendenummer Fi2023/00722
Finansdepartementet

Stockholm 2023-03-04

Remissyttrande promemorian *Vissa förfarandefrågor för elstöd till företag*

Inledning

Ideell kulturallians lämnar här remissyttrande angående promemorian *Vissa förfarandefrågor för elstöd till företag*.

Ideell kulturallians är en samarbetsorganisation för den ideella sektorns riksorganisationer på kulturområdet. Våra medlemmar är ABF, Arbetstlivsmuseernas Samarbetsråd (ArbetSam), Ax – Kulturorganisationer i samverkan, Bilda, Bygdegårdarnas Riksförbund, Folkets Hus och Parker, Folkrörelsernas konstfrämjande, Ibn Rushd, MAIS, Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet (NBV), Riksförbundet Sveriges konstföreningar, Riksteatern, Riksskådebanan, Sensus studieförbund, SIOS – etniska organisationer i Sverige, Studieförbunden, Studieförbundet, Studieförbundet Vuxenskolan, Sveriges Hembygdsförbund och Våra gårdar.

Många av våra medlemsföreningar äger, förvaltar, hyr och ansvarar för lokaler som utgör den fysiska förutsättningen för kultur: scener, biosalonger, danslokaler, replokaler, museer, konsthallar, verkstäder, studielokaler, mötesrum, etcetera. Förutom lokaler för egen verksamhet, tillhandahåller föreningarna ofta lokaler för andra föreningar, privata aktörer och offentliga organisationer. Föreningarna och deras lokaler spelar en viktig roll genom att vara en naturlig mötesplats i sina lokalsamhällen.

Coronapandemin slog hårt då uteblivna intäkter ledde till svåra ekonomiska förluster för föreningarna. Verksamheterna har nu öppnat upp igen men återhämtningen kommer att ta tid, och ännu har föreningarna inte nått upp till de intäkter som man hade före pandemin.

Den ekonomiska situationen är därför utsatt, och till följd av de skenande elpriserna är föreningarnas läge nu mycket svårt.

Ideell kulturallians synpunkter

De ideella föreningarnas verksamhet bygger ofta och till stor del på ideellt engagemang och arbete, där medlemmarna bidrar med sin tid och kunskap på fritiden. För att täcka kostnader för

lokalhyror, underhåll och liknande löpande baskostnader finns viss offentlig finansiering i form av bidrag för projekt eller verksamhetsstöd. Men marginalerna är små och i föreningarnas verksamhet saknas möjligheter till ökade intäkter för att möta upp de ökade elkostnaderna. Därför är förslaget om elstöd angeläget för den ideella kultursektorn.

Det framgår av promemorians text under rubrik 2.2 *Förslaget till förordning om elstöd till företag* att föreningar är möjliga mottagare, vilket är utmärkt. Men detta följs inte upp och promemorian talar fortsättningsvis endast om företag. Formerna för stödet är inte heller anpassat för civilsamhällets och föreningslivets villkor.

Ideell kulturallians förslag:

- Klargör under vilka former och villkor föreningar ska få elstöd.
- Konstruera elstödet så att utbetalningarna till den ideella kultursektorn kan ske snarast. Detta mot bakgrund av att föreningarnas läge är akut, och att den ideella kultursektorn har ytterst små ekonomiska marginaler och saknar möjligheter att öka sina intäkter.
- Stärk förutsättningarna för ideella föreningar i elstödsprocessen. Många föreningar saknar skattekonton, och detta försvårar utbetalningen. Över huvud taget är det formella ramverket komplicerat och mindre föreningar saknar resurser för att sätta sig in i frågorna och ansöka om stöd. Därför ansluter sig Ideell kulturallians till Folkets hus och parkers remissvar på promemorian, som föreslår insatser för att stärka förutsättningarna för ideella föreningar i ansökningsprocessen, bland annat genom extra informationsinsatser, rådgivning och förberedande handläggning.

Anna Livion Ingvarsson
verksamhetschef
Ideell kulturallians